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Estudo Técnico Preliminar 46/2021

1. Informações Básicas

Número do processo: 23205.014687/2021-01

2. Descrição da necessidade

Aquisição de mobiliário padrão para atendimento das demandas da Reitoria e dos Campi da Instituição.
Esta demanda origina-se da necessidade de se adequar salas de aula, laboratórios, biblioteca e demais setores
administrativos e acadêmicos dos Campi e da Reitoria para receber novos servidores, colaboradores terceirizados e o
ingresso semestral dos discentes.
Considerando o ingresso de novas turmas de discentes que ocorrem todos os semestres, na previsão de nomeação de
novos servidores Técnicos Administrativos em Educação e Docentes, na criação de espaços que permitam a prática e o
desenvolvimento de estágio obrigatório. Tudo isso, com o intuito de ampliar, melhorar e qualificar as atividades
desenvolvidas na UFFS, no que concerne ao ensino, pesquisa e extensão, cumprindo com o proposto pela instituição.

3. Área requisitante

Área Requisitante Responsável
DEPARTAMENTO DE GESTÃO PATRIMONIAL - DGPAT CLEBER HOLDERBAUM DA CRUZ

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A especificação técnica dos itens que deverá ser nortear a qualidade dos produtos a serem entregues pelos fornecedores
consta  no Manual de padronização de mobiliário disponibilizado no "ENCARTE B" e no site da UFFS.
Para os itens 01,02,03,04, 05, 06 e 07 indica-se como referências de mercado : Marelli, Cavaletti, Caderode,
Flexform.  Ressalta-se que serão aceitos  materiais de qualidade equivalente ou superior comprovada;
Para os itens 08, 09 , 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 indica-se como referências de mercado: Bortolini, Marelli, Use
Móveis e Caderode. Ressalta-se que serão aceitos  materiais de qualidade equivalente ou superior comprovada.
Para os itens 21, 22, 23 e 24 indica-se como referências de mercado: Biccateca, Metalpox, W-TECA. Ressalta-se que
serão aceitos  materiais de qualidade equivalente ou superior comprovada
Prazo de entrega de 30 dias;
O fornecedor deverá estar ciente que a entrega dos itens poderá ocorrer em cidades distintas conforme a estrutura
multicampi da UFFS e em diferentes datas conforme envio das notas de empenho;
Os materiais deverão possuir garantia de 5 anos;
Será necessário a apresentação de amostras, conforme solicitação ao decorrer do certame;
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5. Levantamento de Mercado

O levantamento de mercado foi realizado por meio da análise de contratações realizadas por outras universidades e
órgãos da esfera federal e por meio de diálogo com potenciais contratadas com intuito de atender da melhor forma o
objetivo do certame.

 

6. Descrição da solução como um todo

Aquisição de mobiliário padrão para atendimento das demandas da Reitoria e dos Campi da Instituição com o objetivo
de manter as atividades acadêmicas e administrativas em pleno funcionamento.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A estimativa das quantidades a serem contratadas foram baseadas no levamento de demanda realizada pelos setores
administrativos e acadêmicos dos campi conforme planilha de estimativa de demanda por campi (Anexo I).

 

 

8. Estimativa do Valor da Contratação

A estimativa do valor da contratação consta na planilha do Anexo II;

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Os itens poderão ser parcelados conforme a necessidade do atendimento das demandas de cada campi, contudo, o
parcelamento desta solução não acarretará perda de economia de escala e tampouco prejuízo à instituição.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes;

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

É uma contratação prevista e identificada no Plano Anual de Contratações -PAC 2021 conforme PROAD001.

12. Resultados Pretendidos

Adquirir mobiliário padronizado de qualidade comprovada para dar suporte ao desenvolvimento das atividades
institucionais visando a ampliação, melhoria e qualificação dos serviços prestados pela instituição.
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13. Providências a serem Adotadas

Não existe a necessidade de providências a serem tomadas pois trata-se de aquisição de mobiliário padrão.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não há previsão de impactos ambientais pois trata-se de aquisição de mobiliário padrão com a exigência de todas as
certificações inerentes aos produtos a serem adquiridos no certame.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara  esta contratação.viável

15.1. Justificativa da Viabilidade

Considerando o levantamento de demanda realizado por campi, a descrição dos requisitos necessários para atendimento,
o planejamento da contratação prevista no PAC 2021 da instituição, esta equipe de planejamento de contratação
considera viável a aquisição de mobiliários padronizados.
Declara-se   ainda, que os dados constantes neste estudo espelham a verdade, que a aquisição ora solicitada atende ao
interesse público e satisfazem os requisitos de eficiência e efetividade afeto aos gastos públicos.

16. Responsáveis

 

CLEBER HOLDERBAUM DA CRUZ
Chefe do Departamento de Gestão Patrimonial - DGPAT

 

 

 

ANDRE TIAGO ANDREOLA
Chefe do Departamento de Manutenção e Conservação de bens permanentes

 

 

 

FERNANDA GAZZONI TRES
Chefe do Departamento de Gestão de Materiais - DGMAT

 

 

 

GIOVANI ZOCCHE
Chefe do Serviço Especial de Distribuição e Controle - SEDIC
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Atenção: alguns arquivos digitais enumerados abaixo podem ter sido anexados mesmo sem poderem ser impressos.

Anexo I - ESTIMATIVA DE DEMANDA POR CAMPI.pdf (48.98 KB; sigiloso)
Anexo II - Valor estimado da contratação.pdf (51.49 KB; sigiloso)
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ESTIMATIVA DE DEMANDA POR CAMPI

Página 1

SEQ. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO CCL CPF CER CCH DGPAT Reitoria CLS CRE

1 A.C1 - CADEIRA GIRATÓRIA - SEM APÓIA BRAÇOS. 120 10 130

2 A.C2 - CADEIRA GIRATÓRIA - COM APÓIA BRAÇO. 15 20 8 5 1 10 59

3 A.C3 - CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIRETOR - COM APÓIA BRAÇO. 10 10 2 22

4 2 5 7

5 40 20 60

6 B.C3 - CADEIRA FIXA SEM APÓIA BRAÇOS. 30 65 50 19 20 5 30 219

7 C.L1 - POLTRONA SOBRE LONGARINA DE 3 LUGARES - SEM APÓIA BRAÇOS. 10 20 30 5 3 6 74

8 D.A1 - ARMÁRIO ALTO COM PRATELEIRA. 10 20 15 5 15 65

9 D.A2 - ARMÁRIO BAIXO COM PRATELEIRA. 10 5 15 2 5 10 47

10 D.A3 - ARMÁRIO ALTO SEMIABERTO. 10 10

11 E.M1 - MESA (ESTAÇÃO DE TRABALHO) EM L. 11 10 10 1 32

12 E.M2 - MESA DE TRABALHO RETANGULAR - 80X73X60XCM (LXAXP). 0 10 5 5 15 35

13 E.M3 - MESA DE TRABALHO RETANGULAR - 100X73X60XCM (LXAXP). 5 10 15

14 E.M4 - MESA DE TRABALHO RETANGULAR - 120X73X60 CM (LXAXP). 17 18 20 27 5 10 97

15 E.M5 - MESA DE REUNIÃO CIRCULAR. 10 4 10 10 5 5 44

16 E.M6 - MESA DE REUNIÃO SEMI OVAL - 1 11 5 17

17 11 20 31

18 G.SA2 - MESA ADAPTADA PARA CADEIRANTE - 2 5 5 12

19 G.SA3 - QUADRO BRANCO PARA SALA DE AULA 3X1,20 M - 5 10 10 19 10 54

20 H.L1 - QUADRO BRANCO PARA LABORATÓRIO 2x1,2 m - 10 3 13

21 I.A1 - ESTANTE FACE DUPLA - 25 15 13 20 30 35 138

22 I.A2 - ESTANTE FACE SIMPLES - 5 10 4 19

23 I.A3 - ESTANTE FACE SIMPLES PARA DVD/VHS - 1 1

24 I.A4 - EXPOSITOR ARTICULADO FACE SIMPLES - 4 4

25 I.A5 - ARMÁRIO GUARDA VOLUME EM AÇO 04 PORTAS - 12 10 5 27

26 I.A7 - ARQUIVO FRONTAL DE AÇO PARA PASTAS SUSPENSAS - 8 20 10 38

27 I.A6 - ARMÁRIO GUARDA VOLUME EM AÇO 03 PORTAS 10 4 5 19

CRCQA  
CRE

SUHUV 
CRE

QTDE TTL 
Prevista

B.C1 - CADEIRA DE AUDITÓRIO, COM APÓIA BRAÇO E PRANCHETA LATERAL 
ESCAMOTEÁVEL PARA OBESO. 

B.C2 - CADEIRA DE AUDITÓRIO, COM APÓIA BRAÇO E PRANCHETA LATERAL 
ESCAMOTEÁVEL.

F.G1 - GAVETEIRO VOLANTE COM RODÍZIO 3 GAVETAS E 1 GAVETÃO PARA 
PASTA SUSPENSA 40X60X73 CM - 
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Valor estimado da contratação

Página 1

SEQ Descrição sucinta do objeto

1 13153 151069 A.C1 - CADEIRA GIRATÓRIA - SEM APÓIA BRAÇOS. 130 R$ 630,00 R$ 81.900,00

2 13177 151069 A.C2 - CADEIRA GIRATÓRIA - COM APÓIA BRAÇO. 59 R$ 797,37 R$ 47.044,83

3 13186 151069 A.C3 - CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIRETOR - COM APÓIA BRAÇO. 22 R$ 1.212,75 R$ 26.680,50

4 13192 151069 7 R$ 1.601,60 R$ 11.211,20

5 13200 151069 60 R$ 1.350,30 R$ 81.018,00

6 13207 151069 B.C3 - CADEIRA FIXA SEM APÓIA BRAÇOS. 219 R$ 530,00 R$ 116.070,00

7 13209 151069 74 R$ 970,20 R$ 71.794,80

8 13210 207087 D.A1 - ARMÁRIO ALTO COM PRATELEIRA. 65 R$ 673,55 R$ 43.780,75

9 13212 207089 D.A2 - ARMÁRIO BAIXO COM PRATELEIRA. 47 R$ 372,37 R$ 17.501,39

10 13214 207087 D.A3 - ARMÁRIO ALTO SEMIABERTO. 10 R$ 532,00 R$ 5.320,00

11 13216 150942 E.M1 - MESA (ESTAÇÃO DE TRABALHO) EM L. 32 R$ 967,00 R$ 30.944,00

12 13218 150942 E.M2 - MESA DE TRABALHO RETANGULAR – 80X73X60 CM (LXAXP). 35 R$ 695,00 R$ 24.325,00

13 13219 150942 E.M3 - MESA DE TRABALHO RETANGULAR – 100X73X60 CM (LXAXP). 15 R$ 709,00 R$ 10.635,00

14 13220 150942 E.M4 - MESA DE TRABALHO RETANGULAR - 120X73X60 CM (LXAXP). 97 R$ 720,00 R$ 69.840,00

15 13222 150942 E.M5 - MESA DE REUNIÃO CIRCULAR. 44 R$ 668,00 R$ 29.392,00

16 13780 150942 E.M6 - MESA DE REUNIÃO SEMI OVAL - 17 R$ 858,86 R$ 14.600,62

17 13781 207376 31 R$ 579,00 R$ 17.949,00

18 13784 150942 G.SA2 - MESA ADAPTADA PARA CADEIRANTE - 12 R$ 646,87 R$ 7.762,44

19 13785 140805 G.SA3 - QUADRO BRANCO PARA SALA DE AULA 3X1,20 M - 54 R$ 824,76 R$ 44.537,04

20 13786 140805 H.L1 - QUADRO BRANCO PARA LABORATÓRIO 2x1,2 m - 13 R$ 621,87 R$ 8.084,31

21 13787 150508 I.A1 - ESTANTE FACE DUPLA - 138 R$ 1.767,13 R$ 243.863,94

22 13788 150508 I.A2 - ESTANTE FACE SIMPLES - 19 R$ 1.113,00 R$ 21.147,00

23 13789 150508 I.A3 - ESTANTE FACE SIMPLES PARA DVD/VHS - 1 R$ 1.772,00 R$ 1.772,00

24 13790 150508 I.A4 - EXPOSITOR ARTICULADO FACE SIMPLES - 4 R$ 1.649,00 R$ 6.596,00

25 13791 206989 I.A5 - ARMÁRIO GUARDA VOLUME EM AÇO 04 PORTAS - 27 R$ 864,93 R$ 23.353,11

26 13793 150505 I.A7 - ARQUIVO FRONTAL DE AÇO PARA PASTAS SUSPENSAS - 38 R$ 865,72 R$ 32.897,36

27 15846 231516 I.A6 - ARMÁRIO GUARDA VOLUME EM AÇO 03 PORTAS 19 R$ 850,00 R$ 16.150,00

Valor total estimado R$ 1.106.170,29

Nº item  
PGC

Código do 
item

Quantidade 
estimada

Valor unitário 
estimado (R$)

Valor total estimado 
(R$)

B.C1 - CADEIRA DE AUDITÓRIO, COM APÓIA BRAÇO E PRANCHETA 
LATERAL ESCAMOTEÁVEL PARA OBESO. 

B.C2 - CADEIRA DE AUDITÓRIO, COM APÓIA BRAÇO E PRANCHETA 
LATERAL ESCAMOTEÁVEL.

C.L1 - POLTRONA SOBRE LONGARINA DE 3 LUGARES - SEM APÓIA 
BRAÇOS. 

F.G1 - GAVETEIRO VOLANTE COM RODÍZIO 3 GAVETAS E 1 GAVETÃO 
PARA PASTA SUSPENSA 40X60X73 CM - 
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